
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    20 

  
 

OGGETTO : 
ESERCIZIO  FINANZIARIO 2016 - APPROVAZIONE SCHEMA DEL CONTO DEL BILANCIO. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  quattro , del mese di  aprile, alle ore  18 e minuti  30,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C.N.20 DEL 4/4/2017 
 
OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - APPROVAZIONE SCHEMA DEL CONTO DEL 
BILANCIO.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE:  
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 19/05/2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2016/2018 ed i relativi allegati;  
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 19/05/2017 con la quale è stato approvato il 
PEG 2016;  
- Tutte le variazioni di bilancio intervenute durante l’esercizio 2016;  
 
PREMESSO che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante l’elaborazione del 
rendiconto della gestione che comprende il conto del bilancio e il conto del patrimonio ed è 
deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo;  
 
DATO ATTO che la rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal D.Lgs. 
267/2000 integrato da quanto disposto dal D.Lgs. 118/2011 e che la Giunta Comunale è tenuta, 
pertanto, a predisporre lo schema di rendiconto della gestione corredato dalla relazione illustrativa 
per sottoporlo all’esame dell’organo di revisione ed alla successiva approvazione da parte del 
Consiglio Comunale;  
 
PREMESSO che il Tesoriere Comunale ha reso il proprio conto per l’esercizio 2016, ai sensi 
dell’art. 226 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
 
CONSIDERATO che con deliberazione n.18 in data 22/03/2017 è stata approvata l’operazione di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, sono state adottate le variazioni al fondo pluriennale 
vincolato e predisposte le reimputazioni di entrata e spesa conseguenti;  
 
VISTI gli elaborati contabili relativi al rendiconto della gestione 2016 e la relazione tecnica , 
predisposti dal responsabile del servizio finanziario;  
 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di contabilità, 
occorre trasmettere la proposta approvata con il presente atto all’organo di revisione insieme allo 
schema di rendiconto affinchè venga predisposto apposito parere;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del succitato D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RICHAMATO il D,Lgs, 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RICHAMATO il Regolamento di contabilità;  
 
CON VOTI unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267 in data 18/8/2000, lo schema di 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 comprendente il conto del bilancio, il conto del 
patrimonio, la relazione della Giunta Comunale e gli elaborati depositati agli atti, che presentano le 
seguenti risultanze:  
 
 



 

 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA  
 
Fondo cassa all’1/1/2016     €    601.808,81  
Riscossioni       € 1.068.249,91  
Pagamenti       €    971.395,21  
Fondo cassa al 31/12/2016     €    698.663,51 
 
Residui attivi       €   346.193,48  
Residui passivi      €   352.720,84 
  
Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti       €  = 
Fondo Pluriennale vincolato per spese capitale  €      13.578,16  
Avanzo di Amministrazione     €    678.557,99  
 
 
2. DI SOTTOPORRE all’esame dell’organo di revisione tutti i documenti previsti dal presente 
provvedimento per la predisposizione della relazione di competenza;  

3. DI METTERE a disposizione dei consiglieri comunali, secondo quanto previsto, lo schema di 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 con i relativi allegati;  

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario provvederà, in esecuzione della 
presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli 
strumenti giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza.  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;  
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  10/04/2017 

 
Garbagna Novarese, lì 10/04/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 10/04/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


